ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 12 DE MAIO DE 2021.

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e quarenta minutos, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo em sua Sede, sob a Presidência da Vereadora Susana Exner, estando ainda presentes os seguintes edis: Airton Michel, André Alexandre Kohler, Daniel Eloir Krummenauer, Eva Rosane Schmitt, Karen Paloma Heck Schaeffer, Maria Beatris Weber Enzweiler, Roque Ferreira Neckel e Valmir Eckardt. A Presidente declarou aberta a Reunião e de imediato, distribuiu as Atas da Sessão Ordinária Nº 013 (número treze). Posteriormente, colocou em discussão a Ata da Reunião Ordinária Nº 012 (Número doze), que foi aprovada por unanimidade. Registrou-se a presença da assessora jurídica Mariana Appel Klein na sessão. Nas CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, constou-se. Of. nº 009/DK/2021, do Vereador Daniel Eloir Krumenauer, ao Deputado Federal Luis Antônio Franciscatto Covatti, que solicita a destinação de equipamentos ao Município de Presidente Lucena “Venho através do presente solicitar-lhe destinação de equipamentos ao Município de Presidente Lucena/RS, com intuito de fomentar o crescimento e fortalecimento da agricultura do Município. Há necessidade de um kit para a secretaria da agricultura – uma ensiladeira e uma prensa, eis que os equipamentos do Município são antigos e estão desgastados”. Of. nº 001/VerConjPDTePSDB/2021, dos Vereadores do PDT e PSDB, que “após manifestação favorável do plenário, encaminhe ao Poder Executivo Municipal a Indicação nº 001/2021”. Of. nº 028/GAB/2021, que encaminha, os Projetos de Lei nº 021/2021,  que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), e dá outras providências”. Nº 022/2021, que “Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de pavimentação asfáltica da Rua Três Mártires Riograndenses e dá outras providências.” Of. nº 001/VE/2021, do Vereador Valmir Eckardt, que “após manifestação favorável do plenário, encaminhe ao Poder Executivo Municipal a Indicação nº 001/2021”. Of. nº 002/BancMDB/2021, dos Vereadores do MDB, ao Deputado Federal Giovani Feltes, em agradecimento pela indicação da Viatura da Brigada Militar ao Município de Presidente Lucena “Vimos através do presente agradecer-lhe pela indicação da nova Viatura da Brigada Militar ao Município de Presidente Lucena/RS. Este veículo será de notável importância para a segurança da comunidade lucenense, pois a Brigada Militar local contava com duas viaturas, porém apenas uma apta para o serviço, assim esta nova terá suma importância no excelente trabalhado prestado pela Brigada Militar ao município”. Of. nº 010/DK/2021, do Vereador Daniel Eloir Krumenauer, que “após manifestação favorável do plenário, encaminhe ao Poder Executivo Municipal o Pedido de Informação nº 004/2021”. No período das EXPOSIÇÕES PESSOAIS, como nenhum vereador se inscreveu, passou se para as PROPOSIÇÕES A SEREM APRECIADAS, onde constaram: Indicação nº 001/2021, dos Vereadores do PDT e PSDB, cujo objeto: “Indicamos providências para que seja instalado um portão eletrônico na EMEI Ursinho Carinhoso”, com justificativa: “Justifica-se a indicação pelo fato de que este equipamento trará mais seguranças para as crianças, professores e funcionários da EMEI. Ele será uma prevenção contra tragédias como a que aconteceu em Saudades/SC, que comoveu a todos.” Aprovada por unanimidade. Pedido de Informação nº 004/2021, do Vereador Daniel Eloir Krummenauer, cujo objeto: “Que o Poder Executivo informe, qual o motivo da EMEI Ursinho Carinhoso ainda estar sem o portão eletrônico instalado. Em 2017, fiz a solicitação para instalação de um portão eletrônico no local, conforme a indicação 003/2017, de minha autoria, porém em 2018, a mesma
Segue...

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA OITAVA LEGISLATURA – FOLHA 02
ainda não havia sido realizada, então encaminhei o Pedido de Informação 002/2018, questionando
quais os motivos pelos quais o portão ainda não havia sido instalado. Recebi a resposta ao meu Pedido de Informação, conforme ofício Cam. 032/GAB/2018, de 23 de agosto de 2018, onde consta: “O portão eletrônico foi solicitado pela Secretária de educação, ao Setor de Compras em 11/12/2017, conforme memorando n°17569/2017. Após pesquisa de preços foi contratada empresa especializada e a requisição de empenho foi emitida em 06/07/2018. O serviço não foi realizado porque o contratado adoeceu e está em licença, devendo executar a instalação nas próximas semanas.” Já estamos em maio de 2021 e o portão ainda não foi instalado”, com justificativa: “Justifico minha solicitação, pois pela repercussão da tragédia acontecida em Saudades/SC, fui procurado por pais de crianças que estão frequentando a EMEI e estão preocupados com a segurança de seus filhos. Além disso, já é uma solicitação feita por mim em 2017, que em 2018 cobrei uma posição do Poder Executivo e tive o retorno de que seria providenciado em algumas semanas, porém até hoje não se concretizou.” Aprovado por unanimidade. Indicação nº 001/2021, do Vereador Valmir Eckardt, cujo objeto: “Indico providências para que sejam instaladas lâmpadas nos postes, localizados junto a propriedade de Neuri Steffen, na Rua Armando Seewald”, com justificativa: “Justifica-se a indicação pelo fato de que no local não há iluminação pública e assim, com as novas lâmpadas, haveria maior segurança para os moradores e para quem por ali transitar.” Aprovada por unanimidade. Na DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS, constaram os Projetos de Lei 021 e 022/2021, os quais foram repassados à Comissão Geral de Pareceres. Após, a Presidente da Mesa Diretora passou para a ORDEM DO DIA, considerando que a Presidente a Presidente da Comissão Geral de Pareceres já havia encaminhado o Parecer do Projeto de Lei nº 001/2021, do Poder Legislativo, sendo que, a pedido da Presidente da Câmara, a Secretária da Mesa o leu. No ato, se constou Parecer nº 018/2021 (número zero dezoito barra dois mil e vinte e um) da Comissão Geral de Pareceres, tendo por objetivo o Projeto de Lei Legislativo nº 001/2021 (número zero zero um barra dois mil e vinte e um), de autoria do Poder Legislativo que, “Denomina Rua Aloysio Jacob Führ trecho de rua que inicia junto a Rua Lobo da Costa, no município de Presidente Lucena-RS”, com parecer aprovado. Segundo justificativa, “Trata-se de projeto de lei do legislativo que Denomina de Rua Aloysio Jacob Führ a via atualmente sem denominação, que se inicia junto a Rua Lobo da Costa e que corta as propriedades de Nelson Inácio Führ, Roque José Führ, Valesca Maria Führ Altenhofen, Sérgio Kerkhoff, Empresa Luz da Lua, Alexandre Gräeff e Querino Arnold, um cidadão valoroso. A munícipe viveu de 13/11/1928 a 17/09/2013. O projeto foi elaborado pelos Vereadores Susana Exner, Valmir Eckardt, Eva Rosane Schmitt, Karen Paloma Heck Schaeffer , André Alexandre Kohler.” Conforme parecer jurídico nº 020/2021 (número zero vinte barra dois mil e vinte e um), firmado pela Assessora Mariana Appel Klein, a proposição é constitucional e respeita a legalidade, razão pela qual o citado projeto pode tramitar e ser submetido ao Plenário para apreciação do seu mérito. Portanto, continuando seus dizeres, a Secretária expôs a manifestação da Comissão Geral de Pareceres, que é a que segue: Eva Rosane Schmitt – favorável; Roque Ferreira Neckel - favorável; Karen Paloma Heck Schaeffer – favorável. Em seguida a Presidente colocou o Projeto nº 001/2021 (número zero zero um barra dois mil e vinte e um), do Legislativo em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. No período do GRANDE EXPEDIENTE, não houve vereadores inscritos. Por fim, a Presidente declarou encerrada a Sessão, marcando a seguinte em caráter ordinário para o dia 19 (dezenove) de maio de
Segue...

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA OITAVA LEGISLATURA – FOLHA 03
2021 (dois mil e vinte e um), às dezenove horas e trinta minutos, na Sede deste Poder. E, para constar, Ana Carolina Jung, Secretária dessa Câmara Municipal de Vereadores, elaborou a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, será subscrita pela Secretária e Presidente da Mesa Diretora.
_______________________________________    _______________________________________

              SECRETÁRIO

                        PRESIDENTE